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“Same same, but different.”
(hojně užívaný idiom)
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1 Úvod
“at´s Hinduism. It is like sattú (ball of gram of Ęour or grain) – you never really

know what´s inside it until you try to brake it apart.”
(indické rčení)

Proces, ve kterém se hinduismus stal, podobně jako ostatní „velké náboženské
systémy“, objektem studia kultury v optice západních vědeckých přístupů, je v po-
sledních letech často označen za typický příklad invence náboženství – vytvoření
abstraktního konstruktu, který měl representovat konkrétní kulturní – totiž „ná-
boženskou“ tradici Indie.

V akademické diskusi posledních cca tří dekád zaznívá, že snahy drtivé většiny
vědců 19. a 20. století o interpretaci kulturně religiózní reality Indie, jež se zasloužili
o dosavadní percepci náboženských tradic shrnutých pod pojem hinduismus, se
minuly svým záměrem, a ‚tradiční‘ teorie se s praxí zásadním způsobem rozchází.
V tomto případě teorie náboženství Indie s realitou náboženské praxe.

Lze říci, že současná kritika teorií hinduismu se soustřeďuje do dvou hlavních
okruhů: jedná se jednak o problémy předporozumění, tedy projekce vlastníchmyš-
lenkových schémat a teologických představ při interpretaci cizí kulturní tradice,
jednak o problematiku prosazování určitých mocenských a politických cílů v šir-
ším rámci procesů a změn souvisejících s kolonizací indického kontinentu evrop-
skými velmocemi, nacionálních tendencí vedoucích k historickému vzniku Indické
republiky. Hinduismus byl v posledních dekádách obviněn z toho, že nábožen-
stvím není, nebo z toho, že není jen jedním náboženstvím. Rozčarování hinduis-
mem – jeho historickým původem a konstruktivní povahou vedlo některé badatele
k závěru, že bude lepší od jeho užívání propříště upustit, jiní si vzali namušku kon-
cept náboženství s analogickým výsledkem.

Domnívám se, že zděšení konstruktivní, ‚nereálnou‘ povahou hinduismu není
namístě. Hinduismus, podobně jako náboženství, společnost atd. jsou nutně a vždy
konstrukty, modely a koncepty, které umožňují uchopení a deskripci skutečnosti.
K té nemáme přímý přístup, než skrze koncepty a perspektivy, již slouží k medi-
aci skutečnosti. Jako religionista nemám přímý přístup k náboženství, resp. hin-
duismu jako nějaké ontologické entitě, veličině sui generis, ale musím volit pří-
stup konceptualizací náboženství, resp. hinduismu. Náboženství i hinduismus jsou
v akademickémdiskursu religionistiky analytickými kategoriemi, nejde o nezávislá
jsoucna – ta slouží za východisko teologii, ne vědě o náboženství. Pro ni je takový
argument neověřitelný, nemůže o něm rozhodnout, tedy je logické, že by pro ni
neměl být axiomem existence. Zůstává faktem, že hinduismus, jak je prezentován
ve většině dostupné literatury publikované v uplynulých dvou stoletích, závažným
způsobem neodpovídá empirickým skutečnostem, a v této situaci je třeba jednat.
Při podrobnějším studiu mnohých hypotéz se zdá, že pod pojem hinduismus je
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mnohdy tendenčně zahrnuto nespočet různorodých kulturních či náboženských
tradic, které jsou ovšem často představovány jako náboženství jediné a konzis-
tentní, podobně jako tomu je u tzv. náboženství knihy – křesťanství, judaismu, či
islámu. To sice samo o sobě ještě problém nepředstavuje, co jej již ale přináší jsou
právě konkrétní příklady representací a přístupů vedoucích v lepším případě k po-
křivenému obrazu kulturní tradice, v těch horších pak k rozsáhlým manipulacím
a účelovým dezinformacím jež kulturní tradici ovlivňují. Vzhledem ke konstruk-
tivní povaze vědeckého poznání ale vyjděme z předpokladu, že nejsme prakticky
schopni podat jiný, než vždy do určité míry pokřivený obraz. Vždy se v něm totiž
odráží zvolený přístup, perspektiva, tedy konceptualizace. Koncepty jsou z povahy
věci prvním zkreslením, protože nám není dáno interpretovat skutečnost takovou
jaká je, ale takovou, jaká se v určitém náhledu jeví. Nevhodně zvolené konceptuali-
zace analytických kategorií by ale neměly mít za následek úplné upuštění od jejich
užívání – zrušit hinduismus, protože bude prohlášen za konstrukt koloniální doby
je absurdní, stejně tak se mi jeví unáhlené v deskripcích hinduismu diskvaliĕkovat
pojemnáboženství. Historická povaha sociálních konstruktů dokazuje, že samotné
konceptuální kategorie nelze nastálo jako neměnné deĕnovat, je třeba je využívat
jako konceptuálních nástrojů, jež poskytnou dostatečně Ęexibilní rámec předmětu
studia. Tendence konceptualizovat hinduismus jako monolit náboženství bylo do-
sahováno různými prostředky, zhusta prosazováním jedné perspektivy na úkor
ostatních. Protože se akademické koncepty vyznačují historicitou, jsou jako takové
vázány na vznik vědeckých disciplín, dá se celá oblast nevhodných konceptualizací
považovat za určitou fázi vývoje konceptu. Vůči takovým hypotézám a represen-
tacím je potřeba se kriticky vymezit, a propříště si uvědomit úskalí, na kterých jiní
ztroskotali.

Na kolik obraz hinduismu dluží historickým událostem 19. století, koloniálním
úředníků, západním badatelům a kolik samotným Indům, a jak pak obstojí jakožto
pojem odkazující ke konkrétní realitě jsou otázky, které si pokládá několik součas-
ných autorůƬ a mě nepřísluší je zodpovědět. Stejně tak si z pozice religionistiky od-
pustím soud, zda hinduismus je nebo není opravdové náboženství. K hinduismu
přistupuji jako k náboženství, a zajímámne, jakým náboženstvím je (ne snad samo
o sobě), ale jak se projevuje.

2 Vymezení problematiky magisterské práce
V této práci nejde primárně o kritiku redukcionismu. Ten je koneckonců, zvláště
v případě hinduismu, užitečným nástrojem. Motivace vzniku stávajících vymezení
hinduismu byly často politické a jinak mocensky zaměřené, nejednalo se o ‚objek-
tivní‘ zobrazení, ale o tendenční representace. Dlemého názoru si hinduismus jako

ƬSweetman: 2003, Lorenzen: 2006 a další.
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náboženství zaslouží pozornost a přiměřené representace náboženství Indie mo-
hou značně přispět k porozumění indické kultuře a civilizaci Doposud vytvořené
konceptualizace hinduismu nelze prostě smést se stolu tím, že je diskreditujeme
jako koloniální konstrukt už proto, že zároveň s nimi vzniká reakce kolonizova-
ného obyvatelstva. Kritický přístup k hypotézám hinduismu je ovšem nezbytný –
mnohé z nich se posléze ukázaly být až příliš zjednodušeným či tendenčním po-
hledem na bohatou kulturní tradici. I tak ale často poskytují referenční rámec –
jak sebevnímání samotných hindů, tak pro pokračující akademické studium hin-
duismu. Jde o to, zjednodušené pohledy doplnit, a v hodnou konceptualizací sou-
časných výrazů hinduismu přispět k důkladnějšímu zmapování vybrané kulturní
oblasti.

2.1 Problém s deĕnicí, problém deĕnice.
Samotnou koncepci hinduismu lze nahlížet jako součást procesů operujících
dvěma dalšími koncepty a s nimi souvisejícími diskursy. Zaprvé jde o samotný
koncept náboženství, zadruhé pojetí tzv. orientu. Ani jeden neušel v posledních
desetiletích intenzivní kritice. V prvních kapitolách práce se zabývám hinduismem
jakožto konceptuálním nástrojem akademického studia kultury, resp. náboženství.

Problém důsledného a jednotného vymezení pojmu náboženství je starý stejně
dlouho jako věda o náboženství sama, obecný pojem náboženství deĕnici vzdo-
ruje podobně jako hinduismus, jež je pro mnohé nedeĕnovatelným náboženstvím
„par exellence“, Tvrdí se, že „studovat hinduismus není totéž jako studovat bud-
hismus, protože první narozdíl od druhého je nedeĕnovaná (nebo pravděpodobně
nedeĕnovatelná) entita.“Ƭ, Když se zamyslíme nad načrtnutou podobností obou
konceptů, úkol úspěšně deĕnovat hinduismus pak může znamenat jak paradig-
matický posun v pokusech o deĕnici samotného pojmu náboženství jako objektu
studia (religionistiky), tak nové paradigma vědeckého přístupu k výzkumu, stu-
diu a interpretaci těch fenoménů, které svojí povahou spadají do hájemství pojmu
náboženství.


[…]

v současné Indii. I kdyby v minulosti někde existoval systém vztahů mezi kastami
uspořádaný podle hierarchie, jejíž měřítkem by byl právě status (systém jakkoli lo-
kální), situace, které čelíme dnes je pletora sebevědomých identit, džáti, z nichž
každá prosazuje vlastní úhel pohledu, stanoviska a konkrétní cíle. Tváří v tvář re-
alitě se výroky, které tvrdí, že kasty se podřizují hierarchii rituální čistoty, nebo že
se ‚nízké‘ kasty zcela dobrovolně trpně podvolily vlastnímu ponížení, působí při-
nejmenším zastarale. Koncept hierarchie rituální čistoty, tak přesvědčivě podaným
z pera LuiseDumonta, je cupován empirickými zjištěními v prakticky každé oblasti
Indie.

Jakkoli se jinak v zásadě distancuji od stanovisek esencialistů, v tomto případě
se kloním k argumentu, že zásadním charakteristickým znakem kastovnictví je je
právě ona diskrétnost, přesné vymezení vlastní identity vůči ostatním. Ta je dosa-
žena na rozličných osách a proto je princip kondenzace, pomocí kterého je roz-
manitost uzavřena do jedné kategorie, zcela a neustále aktivní a účinný.⁶ Socio-
religiózní rozměr kulturní reality Indie má možná nekonečně mnoho vrstev a di-
menzí, společnost je různorodá i co do tradic rozmanitá, pak je možné logicky do-
vodit, že neexistuje jedna perspektiva, která by mohla posloužit jako výchozí a roz-
hodující v přístupu a pojmutí celého pole v jeho komplexitě. Přestože různé formy
sociálního rozvrstvení je možné pro potřeby analýzy uzávorkovat, ve skutečnosti

ƬSrov. Srinivas: 1962; Ghurye: 1957, Gupta: 1980.
ƭSrov. Berreman: 1970, 1979; Das: 1982, 1994, 1995; Srinivas: 1962.
ƮSrov. Berreman 1970: 16–23, Das: 1982, 1995; Madan: 1970
⁴“As castes are different and separate it is but logically that they should also hierarchize diffe-

rently and separately.”
⁵Srov. Berreman 1979: 77–80.
⁶“… on a variety of axes and the condensation principle whereby the manifold are encapsulated

in one category is, for this reason, comprehensively and perpetually active” (Gupta 1992: 140).
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se velmi často vzájemně překrývají. Mám zato, že džáti je relevantní jednotkou či
množinou pro religionistický, potažmo sociologický a etnograĕcký výzkum.

V úvodu práce bylo řečeno, že stávající representace hinduismu zprostředko-
vávají pokřivený pohled na kulturní tradici Indie. Někteří badatelé diskvaliĕkují
hinduismus jako náboženství, jiní naopak při studiu hinduismu opouštějí kategorii
náboženství. Akademici koloniálních velmocí jsou (mnohdy oprávněně) podezří-
váni ze zneužití diskursu prosazováním konkrétních ideologických a politických
zájmů. Konstrukce hinduismu, jež takto vznikaly během 19. století, zobrazovaly
převážně jednotnou, monolitickou hinduistickou tradici, a tyto ji ochudily o její
základní charakteristiku: bohatost výrazu. Jednolitý hinduismus byl konstruován
různými způsoby, Dumontova hypotéza může být považována za vhodného re-
presentanta, co se všech diskutovaných bodů kritiky konstrukce hinduismu týče.Ƭ
Nelze říci, že by všechny representace minulých dvou tří století byly tohoto druhu
(Sweetman: 2003).

Vzhledem k kritice pojmů ‚náboženství‘ a ‚hinduismus‘ lze uzavřít, že jde omo-
derní koncepty, jež jsou v akademickém prostředí médiem zobrazení aspektů kul-
turní tradice a vůči jejich užití nevidím námitek. To, že se oba koncepty v minu-
losti omezovaly na určitý selektovaný materiál způsob konstrukce značí problém
v perspektivě a přístupu, ne v konceptuální kategorii samotné. Koncept je vždy
svého druhu nástroj, a v případě ‚náboženství‘ by neměl být zaměňován za jeho on-
tologickou rovinu. Pokud chceme argumentovat, že už užití pojmu ‚hinduismus‘
je zkreslení reality, pak musíme připustit, že užití každého konceptu je nutným
zkreslením, ale za předpokladu, že jiný přístup k realitě, než konceptuální za ná-
stroj nemáme. Nelze nahlédnout vše naráz, přímo a vybraná perspektiva ovlivňuje
samotný pohled. Dostáváme se do situace, kdy je ale třeba zároveň přiznat, že ne
všechna zobrazení jsou ve výsledku stejně pokřivená. Jednou z cest jak jednotlivé
representace vyhodnotit je zjistit, nakolik jsou Ęexibilním rámcem vzhledem po-
tenciálu sebevnímání a seberepresentace těch, kterých se zobrazení týká (Smith:
1996). Lze přihlédnout i k tomu, zda si autor uvědomuje svoji pozici a reĘektuje
vlastní předporozumění. V kartograĕi se nakonec našlo našlo řešení, které umož-
nilo zobrazení v měřítku 1: 1.ƭ Doufám, že vhodnou konceptualizací hinduismu
jako náboženství bude možné přiblížit se i v religionistice, resp. Kulturwissenschaf-
ten k ideálnímu, nepokřivenému pohledu na Hindu tradici a jednotlivé výrazy její
náboženskosti.

ƬDumontova hypotéza je jednou z mnoha. Representace hinduismu jako jednolitého nábožen-
ství Romila apar souhrnně nazývá ‚syndikovaný hinduismus‘ (Syndicated Hinduism). “Syndi-
cated Hinduism claims to be re-establishing itself and in the process distorting the historical and
cultural dimensions of the indigenous tradition and divesting them of their nuances and variety
which were major sources of their enrichment. apar 1997: 79.

ƭViz triangulace.
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