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(oponentský posudek magisterské práce)

Práce za zabývá velmi náročným tématem, předpokládajícím rozsáhlé znalosti

obecných i zvláštních přístupů religionistiky i dalších antropologických a historických

věd. Tématu se v jeho specifičnosti u nás již krátce dotkl M. Fárek (2006), práce T. Ž.

Kopecké je však jako první propracovává do hloubky a šíře, z nichž lze vyvodit i

určité - byť explicitně neuvedené - představy směřující do budoucnosti. Hledá řešení

otázky nejednotné sociální a náboženské identity označované od doby britského rádže

paušální nálepkou hinduismus. Autorka se vyrovnává s otázkou pojetí náboženství,

obe"ně a zvláště v indických dějinách, a pak sleduje vývoj konstruktu v akademickém

disk\lrsu, poznamenaném orientalismem, a v živé indické realitě. Velkou pozornost

věnuje fenoménu kastovnictví, zvláště výkladu, který mu dává L. Dumont, a jeho

kritice.

Heuristický základ práce představuje použitá literatura (asi 150 titulů), zahrnující

najvýznamnější odborné pu'hlikace k tématu samotnému i kjeho obecné reflexi. Jde v

naprosté většině o publikace v angličtině. V několika přepisech hinduistických pojmů

do písma dévanágarí autorka nzznačuje, že jí není cizí ani problematika sanskrtu.

Jako opoment se však nemohu zdržet povzdechu, že použitá literatura nezahrnula

významné kvalitní práce od českých autorů o hinduismu (D. Zbavitel, K.Werner),

případně obecně o historickém vývoji pojetí náboženství (T.Halík aj.).

Práce je psána kultivovaným jazykem, svědčícím o autorčině erudici. Je zde patrná

snaha o jazykovou čistotu i v uživání velkých písmen (Brahmín, brahmín aj.), někdy

. však, byť nikoli často, se projeví vliv angličtiny, s jakým dnes u nás zápasí velmi

mnohé české texty (např. Hindu tradice, Hindu identita). K jiným jazykovým

nedopatřením patří psaní puruša s kroužkovaným u (s nevhodným ů se ve

studentských pracích setkávám často) nebo nesprávné psaní indických toponym (např.

Lakhnaú, psáno chybně s. 55-6). Práce T. Ž. Kopecké se rozhodně dobře čte a i přes

některé poklesky si zasluhuje vysoké ocenění.

K některým probíraným otázkám mám drobné, diskusní připomínky. Bohatě

reflektovaný H. v. Stietenkron došel v diskusi s H. Kiingem až ke kvazi­

monoteistickému představení brahma jako prapůvodního absolutního Jediného

, (1997). V diskusích o zostřování postojů hinduistů vůči křesťanům - poté co platívali

za tolerantní - jsem slyšel od indických křesťanských představitelů názor, že jde o

semitizaci hinduismu. V diskusi o kastovnictví připomínám, že autorka de facto

opomíjí známý etymologický výklad pojmu varna, původně "barva".

Závěry, k nimž autorka dospěla, vyplývají přesvědčivě z práce a lze s nimi souhlasit,

včetně poznatku, že užití každého konceptu je nutným zkreslením, ale jiný nástroj

přístupu k realitě nemáme. Práci pokládám za velmi kvalitní a prospěšnou. Zdá se, že

dnes v hinduistických komunitách rostou tendence k fundamentalismu,

vyhrocovanému proti jinověrcům. Recenzovaná práce si zaslouží jednak publikování,

jednak může sloužit jako užitečná průprava k potřebnému dialogu zaměřovanému k

dobrému součití na subkontinentě i v širším měřítku. Práce plně doporučuji k

obhajobě a navrhuji klasifikovat jako výbornou .
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